
 diário oficial Nº 34.639  363 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

Extrato para publicação no Diário Oficial do Estado
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 000094-826/2020 – MP/PJLA
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO DO AJURÚ torna pública a ins-
tauração do procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra 
à disposição na Avenida Conceição, nº 231, Bairro Cuba, Fórum de Limoei-
ro do Ajurú, Município de Limoeiro do Ajurú/PA.
 PA SIMP Nº 000094-826/2020 – MP/PJLA
 Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 127 da Constituição da República.
Interessado(s): L.S.C, L.C.F.P, K.S.M. e M.R.B
Objeto: Proteção da integridade física das menores L.S.C, L.C.F.P, K.S.M. e 
M.R.B, garantindo direito individual e indisponível.
Diligências:
1. a) Registro, em sistema SIMP, dos dados acima consignados;
2. b) Comunicação para publicação do extrato desta PORTARIA no DOE/PA;
3. d) Após, retornem os autos para determinação das diligências neces-
sárias.
Limoeiro do Ajurú/PA, 12 de junho de 2021.
GERSON ALBERTO DE FRANÇA
Promotor de Justiça Titular de Limoeiro do Ajurú

Protocolo: 679701
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 014/2021-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
 A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 014/2021-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 
000149-112/2021-MP/1ªPJDIAT, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, 
Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 014/2021
Data da Instauração: 09/07/2021
Objeto: Garantir à MAKCIEL DOS SANTOS DA SILVA, pessoa com deficiên-
cia, 18 (dezoito) anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS 
(CNS n.º 709.0058.4306.1017), diagnosticado com DOENÇAS DO ESTÔ-
MAGO E DO DUODENO, SEM OUTRA ESPECIFICAÇÃO – CID K319, interna-
do no Hospital Pronto Socorro Municipal Mario Pinotti, a disponibilização de 
LEITO, para realização de PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE GASTROSTO-
MIA, conforme consta em registro no SISREG nº 371161762.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 679723
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA Conjunta nº 007/2021-MP/1ªPJM/2ªPJM
Os Promotores de Justiça titulares do 1º e do 2º Cargos de Marituba, 
Laércio Guilhermino de Abreu e Mariela Corrêa Hage, com fulcro no art. 
8º, inciso II, da Resolução nº 174/2017-CNMP e no art. 31, inciso II, da 
Resolução nº 007/2019- CPJ, RESOLVEM RETIFICAR A INSTAURAÇÃO 
DE INQUÉRITO CIVIL de nº 000336-025/2019 PARA PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, mantendo o mesmo objeto e considerações contidas na 
PORTARIA Conjunta nº 001/2017-MP/1ªPJM/2ªPJM.

Protocolo: 679557
PORTARIA Nº 1914/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Srº. Promotor de Justiça de 1ª Entrância THIAGO RI-
BEIRO SANANDRES, atribuições específicas para, dar investidura no car-
go de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 
Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. DEBORA OLIVEIRA DA SILVA, 
nomeada conforme o Ato nº 213/2021, datado de 24/6/2021, publicado no 
D.O.E em 12/7/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 679510
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000128-151/2021-
MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMI-
NISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a 
instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 000128-151/2021, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n.º 055/2021
Data da Instauração: 08/07/2021
Objeto: a necessidade de investigar possíveis irregularidades com relação 
à acumulação indevida de cargos por parte de médicos da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP), especificamente com relação a Sr.ª 
A. M. G. D.A.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 679566

PORTARIA N.º 052/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei nº 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, caput 
da Lei Complementar nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 8.625/1993 e 37, 
II e 162 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, incumbe à Corregedo-
ria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções, como atribuição 
fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a atual excepcionalidade pela qual passa o mundo e a 
sociedade brasileira, em decorrência da pandemia ocasionada pelo CO-
VID-19, em que se exige o isolamento ou distanciamento social, por reco-
mendação da Organização Mundial da Saúde e das autoridades de saúde 
em nível nacional e estadual;
CONSIDERANDO a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que 
dispõe sobre a realização de correições ordinárias, extraordinárias e das 
inspeções pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Es-
tado do Pará; RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a re-
alização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos das Promotorias de Justiça 
de Mocajuba e Igarapé-Miri, nos dias 27, 28 a 29 de julho do corrente ano;
II – DELEGAR a Promotora de Justiça Assessora deste Órgão Correcional, 
Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, para realizar atividades correcionais 
e demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos;
III - DESIGNAR o servidor desta Corregedoria-Geral, FABRÍCIO JORGE ROSA 
DE VASCONCELOS, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização;
IV – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM ISMAY-
LE e CB PM CLEIDISSON, para garantirem a segurança institucional da equipe.
Art. 1º Fica determinada a revogação da PORTARIA n.º 046/2021-MP/
CGMP, publicada no DOE de 25.06.2021;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-Pa-
rá, 13 de julho 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 679934

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 17/2021
Data: 15/06/2021
Objeto: Aquisição de 01 (um) forno microondas 20L, 127V para a copa do 
segundo pavimento do prédio sede deste MPCM
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$574,00 (quinhentos e setenta e quatro reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.449052
Fonte: 0101
Contratada: NORTE REFIRGERAÇÃO LTDA
Endereço: Trav. São Pedro nº 165 - Belém/Pa, CEP 66023-570
CNPJ nº 04.920.658-0001/72
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral 
do MPCM

Protocolo: 679773
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2021NE00230
Valor Global: R$ 574,00 (quinhentos e setenta e quatro reais)
Data: 23/06/2021
Objeto: Aquisição de 01(um) forno microondas 20L, 127v
Dispensa nº 17/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 44905200
Fonte: 0101000000
Contratada: NORTE REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Trav. São Pedro, 165- Belém/PA - CEP 66023-570
CNPJ nº 04.920.658/0001-72
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 679778


